

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

PLB-106

LL.B. (Ist Year) Examination, 2021

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-I

Paper - 1.6

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1107

(1)

PLB-106 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) Doctrine of Eclipse.
आच्छादन का सिद्धान्त।
- (ii) Define Cooperative Federalism.
सहकारी संघवाद को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Doctrine of Severability.
पृथक्करण का सिद्धान्त।
- (iv) Name the *three* pillars of Indian Democracy.
भारतीय लोकतंत्र के **तीन** स्तम्भों के नाम बताइए।
- (v) Differentiate between Citizenship and Nationality.
नागरिकता और राष्ट्रियता के बीच अन्तर बताइए।
- (vi) Define “Equal Protection of Laws”.
‘कानूनों के समान संरक्षण’ को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define ‘Constitutionalism’.
‘संवैधानिकता’ को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Write the meaning of the term ‘Republic’.
‘गणतंत्र’ शब्द का अर्थ बताइए।
- (ix) Doctrine of Waiver.
अधित्यजन का सिद्धान्त।
- (x) Doctrine of Legitimate Expectation.
वैध अपेक्षा का सिद्धान्त।

Section–B

(खण्ड–ब)

7 each

2. Explain the main characteristics of a Federal Constitution, apply these characteristics to the Indian Constitution and decide whether or not it is federal in nature.

एक संघीय संविधान की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए, इन विशेषताओं को भारतीय संविधान में लागू कीजिए और तय कीजिए कि यह प्रकृति में संघीय है या नहीं।

Or

(अथवा)

Explain the legislative power of President under Indian Constitution.

भारतीय संविधान के तहत राष्ट्रपति की विधायी शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the concept of public interest litigation as developed by Supreme Court for the purpose of enforcement of Fundamental Right.

मौलिक अधिकार के प्रवर्तन के उद्देश्य से सर्वोच्च न्यायालय द्वारा विकसित जनहित याचिका की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the definition of the 'State' as decided in various judgements.

विभिन्न निर्णयों में प्रतिपादित राज्य की परिभाषा की व्याख्या कीजिए।

4. State the procedure and strategies which the Supreme Court can adopt for the purpose of enforcement of Fundamental Right under Article 32.

अनुच्छेद 32 के तहत मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के उद्देश्य के लिए सर्वोच्च न्यायालय द्वारा अपनाई जा सकने वाली प्रक्रिया और रणनीतियों का उल्लेख कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the Constitution and establishment of Supreme Court.

उच्चतम न्यायालय के संविधान और स्थापना की व्याख्या कीजिए।

5. What are the functions of Public Services Commission ?

लोक सेवा आयोग के कार्य क्या हैं ?

Or

(अथवा)

What are the exceptions to Article 311 of the Indian Constitution ? Illustrate with recent judgements.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 311 के अपवाद क्या हैं ? हाल के निर्णयों से स्पष्ट कीजिए।

6. State the conditions that must be satisfied for the Constitutional Exercise of Power under Article 356.

अनुच्छेद 356 के तहत संवैधानिक प्रयोग के लिए जिन शर्तों को पूरा किया जाना चाहिए, उन्हें बताइए।

Or

(अथवा)

When financial emergency can be imposed ? Explain in detail.

किन परिस्थितियों में वित्तीय आपातकाल लगाया जा सकता है ? विस्तार से बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

15 each

7. Explain in detail the concept of basic structure as propounded by Supreme Court in Keshvanand Bharti Vs State of Kerela Judgement.

केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य के फैसले में सुप्रीम कोर्ट द्वारा प्रतिपादित बुनियादी ढाँचे की अवधारणा को विस्तार से समझाइए।

8. Discuss the inter-relationship between Article 14, 19, and 21 of the Constitution as held in Maneka Gandhi Vs Union of India.

मेनका गाँधी बनाम भारत संघ में संविधान के अनुच्छेद 14, 19 एवं 21 के बीच अन्तर्सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

9. Explain the concept of minority under Article 30 of the Indian Constitution. What is the extent of right of minorities to administer their institution ? Can minority status be conferred by legislation ?

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 30 के तहत 'अल्पसंख्यक' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। अल्पसंख्यकों को अपने संस्थान संचालित करने का अधिकार किस सीमा तक है ? क्या अल्पसंख्यक का दर्जा कानून द्वारा प्रदान किया जा सकता है ?

10. "The 'Doctrine of Pleasure' does not take away rights of the civil servants to be heard but this right is excluded in some cases". Critically examine this statement.

"'प्रसाद का सिद्धान्त' सिविल सेवकों के सुनवाई के अधिकारों को नहीं छीनता है, लेकिन कुछ मामलों में इस अधिकार को बाहर रखा गया है।" इस कथन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

11. Examine the scope of proclamation of emergency by the President of India and enumerate the safeguards introduced by Constitutional Amendment to prevent abuse of these powers.

भारत के राष्ट्रपति द्वारा आपातकाल की उद्घोषणा के दायरे की जाँच कीजिए और इन शक्तियों के दुरुपयोग को रोकने के लिए संवैधानिक संशोधनों द्वारा किये गये सुरक्षा उपायों का उल्लेख कीजिए।